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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá sledováním početního stavu holuba (Columba livia

f. domestica) v transektu Vypich - Malostranské náměstí v Praze. Práce zahrnuje

monitorování výskytu jedinců a jejich hnízd, zabývá se závislostí počtu holubů na počasí a

denní době. Zároveň porovnává výsledky sčítání pražské populace holubů s populacemi

jiných evropských měst. Práce by měla svým výsledkem přispět ke zjištění celkového

početního stavu holuba na území hlavního města Prahy.

Klíčová slova: holub skalní, početnost, transekt

Summary

This graduation theses deals with observation of pigeon population (Columba livia

f. domestica) in Vypich - Malostranské Square transect in Prague. The core of the thesis

involves monitoring of occurrence of pigeons and their nests as well as deduction of the

relation between the number of pigeons observed, weather and time of day. It also contains

comparative analysis of pigeon populations in Prague and other European cities. The thesis

might be helpful in determining the sum total of the pigeon population in Prague.
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1 Úvod

Téma diplomové práce Sledování početního stavu holuba (Columba livia f.

domestica) v transektu Vypich - Malostranské náměstí jsem si zvolila proto, že

problematika městských holubů (Columba livia f. domestica) se týká mnoha oblastí

městského života. Jde o problematiku interakce holubů sjinými ptačími druhy, oblast

hygieny a znečištění města a problematiku ochrany památek. Městský holub zasahuje tedy

do mnoha oblastí života obyvatel, proto je přínosné znát jeho počty a jeho populační

dynamiku. Dalším důvodem volby tohoto tématu byl časový odstup od posledního

výzkumu početního stavu městského holuba. Diplomová práce by měla přispět ke zjištění

početního stavu holuba domácího na celém území hlavního města Prahy tím, že naváže na

výsledky jiných diplomových prací.

Stanovila jsem si následující cíle diplomové práce:

Cl : Inventarizovat početní stav holuba (Columba livia f. domestica) na zadaném území.

C2: Zjistit prostorovou aktivitu a výskyt hnízd.

C3: Porovnat početnost pražské populace s početností holuba v dalších evropských městech

(Miláno, Londýn, Barcelona, Saarsbrůcken).

Práce by měla ověřit následující hypotézy:

Hl : Největší densita holubů je v centru a s rostoucí vzdáleností od centra se její hodnoty

snižují.

H2: Abundance sledovaného druhu ve městě závisí na abiotických faktorech (teplotě

vzduchu, síle větru, dešti, oblačnosti,..), demií dobé a ročním období, dále na potravě.

H3: Holubi v období setí a sklizně obilí vylétají za Prahu.

H4: Ve vybraných evropských městech bude početnější populace holubů (Columba livia f.

domestica).
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2 Problematika

2.1 Systematické zařazení

Říše: živočichové (Animalia)

Oddělení: Triblastica

Kmen: strunatci (Chordata)

Podkmen: obratlovci (Vertebrata)

Nadtřída: čelistnatci (Gnathostomata)

Třída: ptáci {Aves)

Podtřída: praví ptáci (Ornithurae)

Nadřád: letci (Neognathae)

Řád: měkkozobí (Columbiformes)

Čeleď: houbovití (Columbidae)

Podčeleď: Columbinae

Rod: holub (Columba)

Druh: holub skalní (Columba livia Gmelin, 1789)

(Hudec aj. 2003, Roček 2002, www.biolib.cz)

Holuby řadíme spolu s hrdličkami a korunáči do řádu měkkozobí (Columbiformes).

Tito ptáci jsou rozšířeni po celém světě. Tropické lesy jsou domovem nesmírně

rozmanitých druhů, z nichž mnohé hýří zářivými barvami. Některé z nich žijí na zemi a

jiné na stromech. V Evropě žije několik druhů holubů, kteří jsou větší a těžší a s kratším

ocasem než jemnější a křehčí hrdličky. Holubi a hrdličky jsou ptáci zaobleného těla

s širokou hrudí, malou hlavou a malým zobákem s měkkým ozobím. Když pták chodi,
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pohybuje hlavou, aby ji při pohybu těla udržel ve stálé pozici. Tito ptáci jsou zdatní letci,

mají obvykle široká křídla, ovládaná silnými prsními svaly, která jim umožňují létat na

velké vzdálenosti poměrně značnou rychlostí. Peří mají husté a měkké, většina druhů má

kolem očí kroužek holé kůže. (Burnie 2002)

Měkkozobí mají obvykle krátké červené nohy. Většina určovacích znaků se nachází

na křídlech a na ocase. Mezi pohlavími nebývají velké rozdíly a ani během roku se opeření

nemění. Mláďata se brzy podobají rodičům, jen jsou trochu nenápadnější a mají světlé

okraje per. Holubi a hrdličky vodu sají, na rozdíl od ostatních ptáků, kteří při pití zvedají

hlavu, aby jim voda sklouzla do krku. Mají výrazné, jednoduché hlasové projevy, s malým

rozdílem mezi voláním a zpěvem, ale přesto je podle hlasu dobře poznáme, až na to, že se

kromě hrdličky zahradní žádný holub neozývá za letu. (Hume 2004)

Obr. 1: kostra holuba, foto www.microscopemallonline.com
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Jejich křídla vydávají tleskavý zvuk, zvláště při toku nebo když jsou vyplašeni a

zvedají se, což nahrazuje poplašné volání. Hnízdo bývá nedbale postavené, vajíčka jsou

obvykle čistě bílá. Skořápka vajíčka se často najde na zemi daleko od hnízda, protože ji

rodiče po vylíhnutí mláďat odnášejí. Doba hnízdění je dlouhá a řídí se místními

podmínkami, zejména nabídkou potravy. Holubi a hrdličky se živí hlavně rostlinnou

potravou. Z hlediska složení potravy je můžeme rozdělit na dvě skupiny - na semenožravé

a plodožravé. Všichni mají speciálně přizpůsobené střevo, dobře vyvinuté vole a silný

svalnatý žaludek, v němž se potrava rozemílá za pomoci spolykaného štěrku nebo

kamínků. Plodožravé druhy, živící se stravitelnější potravou, mají kratší střevo než druhy

semenožravé.

Holubi a hrdličky nocují buď ve skupinách, ale bez přímého tělesného kontaktu,

nebo stuleni k sobě. Noc přečkávají buď na stromech nebo ve městech na vyvýšených

místech budov, které poskytují přenocování v bezvětří a v teple. (Burnie 2002)

V České republice se vyskytují tyto druhy měkkozobích:

• čeleď holubovití (Columbidae):

• holub skalní (Columba livia)

• holub doupňák (Columba oenas)

• holub hřivnáč (Columba palumbus)

• hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto)

• hrdlička divoká (Streptopelia turtur) (Černý 1980)
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2.2 Holub skalní, domestikovaná forma (Columba livia f. domestica)

2.2.1 Původ a současné rozšíření

Městské populace zdivočelých holubů jsou potomci holubů skalních (Columba

livia), žijící v západní a jižní Evropě, severní Africe a přední Asii ve skalních oblastech.

Z tohoto druhu byly vyšlechtěny různé domácí formy, chované po celém světě. Vzhledem

k tomu, že chovem holubů se lidé zabývali již dávno před začátkem našeho letopočtu,

předpokládáme, že původní synantropní populace vznikaly současně s lidskými sídly. Ještě

před několika málo desetiletími byla jejich hejna neodmyslitelně spojena s českým

venkovem, protože téměř v každém stavení byly holubníky. Dnes je jejich chov spíše

výjimkou a holubi začali masově osidlovat města, kde nacházejí příznivé podmínky

k obživě a hnízdění. Následkem toho se však přemnožují a působí značné škody na

historických památkách, v hospodářství i na lidském zdraví. Zatím žádná ze známých a

běžně používaných metod není schopna tento druh z městského prostředí zcela eliminovat,

a proto vyhubení městských holubů v žádném případě nehrozí.

Holub se svojí početností řadí mezi nejhojnější ptáky Velké Prahy. Jeho rozšíření

však není souvislé na rozdíl od většiny ostatních běžných synantropních druhů. Chybí na

okrajích Prahy, v oblastech bez významnější zástavby a s převažujícími zemědělskými

pozemky. Početnost holuba v Praze vykazuje široké rozpětí hodnot. Nejvyšší zmch

předstihují většinu ostatních ptačích druhů kromě vrabce domácího. (Exnerová, Formánek,

Fuchs, Škopek 2001)

Pro sokola stěhovavého (Falco peregrinus), krahujce obecného {Accipiíer nisus) a

jestřába lesního (.Accipiíer gentilis) jsou holubi potravou. Dalším synantropním ptákům,

např. poštolce obecné (Falco tinnunculus) a kavce obecné (Corvus monedula) konkuruje


[…]


podmínkami a faktory městského prostředí, to znamená hustotou zástavby, frekvencí

silničního provozu, nabídkou potravy, dále ještě úspěšností při rozmnožování a také

možnostmi k hřadování. Podmínky, které dále mohou ovlivnit a ovlivňují početnost

populace městských holubů jsou klimatické změny a počasí. Z výsledků zjištěných

v transektu Vypich - Malostranské náměstí v Praze je patrné, jak variabilní je závislost

abundance holubů na počasí. Není tedy pochyb, že počasí a podnebí má značný vliv na

početnost holubů i v zahraničních městech. Záleží tedy na ročním období, kdy se

ornitologický výzkum provádí. Výsledky pořízené z jarního výzkumu vůbec nemusí

idpovídat a často také neodpovídají výsledkům pořízených na podzim nebo na začátku o

zimy
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Trochu překvapivě se ukázala průměrná populační hustota holubů v Miláně. Ze

všech údajů je nejnižší. Nabízí se několik vysvětlení. Z tabulky vidíme, že právě v Miláně

byla sledovaná plocha nejrozsáhlejší. Potvrdilo se, že hustota holubů je nejvyšší v centru

města a s rostoucí vzdáleností od centra se početnost snižuje. To může znamenat, že vysoká

densita holubů v centru se trochu „naředila" nízkými hodnotami z předměstí a okolních

farem. Oproti tomu rozlohy sledovaných oblastí ostatních měst se týkají většinou center,

proto densita vykazuje poměrně vysoké hodnoty. I přes značně rozlehlou pozorovanou

oblast Milána je počet hejn na rozdíl od Prahy poměrně nízký. Podle rozlohy bychom

předpokládali, že se počet hejn bude pohybovat alespoň okolo jednoho tisíce. Zde se opět

nabízí další vysvětlení. Podle Škoudlína (1986) se početnost holubů v jednom hejně

v Praze pohybuje okolo deseti kusů, na rozdíl od Milána, kde Barbieri a kol. (2002)

pozorovali hejna, která čítala od 5 kusů až do několika tisíců kusů, to znamená, že v Praze

je hodně hejn o malém počtu jedinců a v Miláně je tomu naopak, poměrně málo hejn

s vysokým počtem holubů.

Obr. 19: fotomontáž, www.vtipy.netroof.eu
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Bohužel z dostupných údajů neznáme počet hejn v Saarbrůckenu, Barceloně,

v Benátkách a v Amsterdamu. Tyto údaje by více vypovídaly o celkové charakteristice

holubí populace v daném městě.

Vypočítaná průměrná populační hustota holubů v Barceloně se během sedmi let

příliš nezměnila, i přes to, že Městský úřad v Barceloně zavedl regulující opatření. Na

rozdíl od Prahy, kde jsou rozdíly z jednotlivých sčítání poměrně velké. Důvodem by mohlo

být časové upřesnění obou sčítání. Z kapitoly 2.3 zjistíme, že pozorování a sčítání proběhlo

v roce 1983 v listopadu a v roce 1984 v dubnu, tedy v naprosto odlišných měsících. Proto

jsou výsledky tak odlišné.

Výsledky z počítání holubů v Benátkách ukazují, že je populační hustota poměrně

nízká. Můžeme si tento jev vysvětlit tak, že s rostoucí vzdáleností od centra se početnost

snižuje, stejně jako v dalších městech. Vysoká populační hustota v centru je opět naředěna

velmi nízkou hustotou z předměstí. V centru se nachází větší počet suchých ploch, na

rozdíl od předměstí, které bývá často zaplaveno mořem. Celková hustota je tedy průměrem

všech oblastí.

Z výsledků vidíme, že ani v jednom z vybraných evropských měst se nevyskytuje

více městských holubů než v našem hlavním městě.
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce byla inventarizace početního stavu zdivočelé formy
domestikovaných holubů v transektu Vypich - Malostranské náměstí v Praze, dále také

zaznamenání prostorové aktivity holubů a porovnání abundance holubů v Praze
s vybranými evropskými městy.

1. Ověření Hl : Směrem do centra se početnost holubí populace sice zvyšuje ovšem

ne lineárně jak by se čekalo, tudíž hypotéza o zvyšování početnosti se potvrdila jen
částečně.

2. Ověření H2: Sledovala jsem závislost početnosti městských holubů na

abiotických podmínkách, zejména na počasí, na denní době, na ročním období a na potravě.

Ze záznamů jsem sestavila závislosti na těchto podmínkách.

Pozorování jsem provedla celkem 36 x zajeden kalendářní rok a zjistila, že:

a) nejvyšší početnost holubů se vyskytovala v Praze ve sledovaném transektu
v lokalitě Hradčanské náměstí, a to v prosinci 2008.

b) početnější populace holubů se ve městě vyskytuje při zvýšené oblačnosti,
nejčastěji při teplotním rozmezí 6 až 10°C,

c) početnost je zároveň nejvyšší v zimních měsících.

3. Ověření H3: Potvrdila se hypotéza, že holubi v období setí a sklizně

zemědělských plodin, tedy v jarních a letních měsících, vylétají za Prahu do vzdálenosti

několika kilometrů na pole, aby se zde nakrmili a v odpoledních hodinách a v podvečer se

vrací zpět nocovat do ulic.

4. Ověření H4: Pokusila jsem se o srovnání abundance městských holubů v Praze a

ve vybraných městech Evropy. Hypotéza, že v Miláně a ostatních městech bude početnost

vyšší než v Praze, se nepotvrdila.
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V letošním roce by měla být známá početnost holubů v Motolském údolí, které patří

mezi hlavní letové koridory městských holubů. V dalších letech dojde k doplnění údajů o

početnosti z dalších lokalit Prahy a výsledkem budou kompletní data o početním stavu

domestikované formy holuba skalního na celém území hlavního města Prahy.
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