Oponentský posudek diplomové práce Jitky Mikulášové : „Sledování početního stavu holuba (*Columba livia f. domestica*) v transektu Vypich – Malostranské náměstí

Předložená diplomová práce Jitky Mikulášové má celkem 73 strany, a to včetně příloh, grafů, obrázků a seznamu literatury. Zdivočelí holubi, jež jsou předmětem práce diplomantky, představují jeden z největších problémů současných velkoměst (zejména v evropských poměrech), neboť městská kombinace vysokých kamenných budov a parků supljuje do určité míry přirozené přírodní prostředí holubů, tj. skalní útvary a lesy. Navíc, v městském prostředí jsou pro ně bohatší potravní možnosti, i když dnes, při nedokonalých způsobech sklizně i osevu, se tyto možnosti zvětšují i ve volné krajině.

Autorka si na počátku práce vytkla několik hypotéz, které potom vyhodnotila v závěru práce tak, jak to má v takových pracích být. Výsledky hodnocení v celku odpovídají skutečným, které lze v městském prostředí pozorovat dnes a denně. Autorka dobře zasadila svá pozorování do prostředí velkoměsta, ale přitom neopomenula některé významné přírodní podmínky, které činí město Prahu městem Prahou, neopomněla ani zjišťování potravních možností populace pražských holubů. Velmi zajímavě vyznívá i srovnání s ostatními evropskými velkoměsty, možná, že by od věci nebylo i srovnání třeba s Bukureští, Sofií, Kyjevem či Moskvou, což se dnes houfně opomíjí a je to chyba. Velmi důležitými kapitolami práce jsou i závislosti početnosti populací holubů na biotických faktorech či na rozšíření vegetačních skupin. Možná, že si to autorka ani neuvědomila, ale v celkovém pohledu jsou to velmi důležité ekologické i etologické záležitosti, které se dají velmi dobře využít při výuce biologie (zejména obecné) na gymnáziích a jiných středních školách, zaměřených na přírodu. Jak, to ponechám na vlastním autorčině řešení, které však nebylo součástí této práce. Věřím však, že při její erudici a flexibilitě je při výuce nepochybně využije.

Konstatuji, že předložená diplomová práce naprosto splňuje požadavky kladené na tento typ prací a že tomu nejsou na škodu ani drobné chyby v textu, jež s odborností práce příliš nekomunikují. Doporučuji proto práci uznat jako diplomovou a hodnotím ji jako výbornou.

V Praze, 17. dubna 2009